*JK +21; H 91.12-20, M 85; ID 5.254 as BD 3.140; +C 3 q 2 c 4*

<sup>1</sup> om.A

<sup>2</sup> De spol. (despol. CR; spoliandis L) episcopis (de propriis add W, cf last note to c 2 above)  
CLRXSWKNDBVPJGH; Idem in secunda epistola (De spol. ep. in mg. JGH, om. Z) ZJGHQ

<sup>3</sup> uobis CRKNBPJGH; nobis Z

<sup>4</sup> propriis CKNBPZJH; om. G

<sup>5</sup> sancte sedis CRKNVZGH; sedis sancte BP

<sup>6</sup> Explicit add. R; Explicit Euaristus add. X; Expl.... add. S

## A 1. IV ALEXANDER<sup>1</sup>

- <sup>2</sup>i. De extorta confessione
- ii. Quo ordine adeundi sunt<sup>3</sup> primates uel alii iudices
- iii. Quod debeat aqua misceri cum uino<sup>4</sup> in calice [6vb]
- iv. Quod eucharistia<sup>5</sup> omnes hostias precellat
- v. De conspersione salis et aque
- vi. Quanto meliores sunt sacerdotes tanto facilius exaudiri
- vii. De confessione per uim extorta<sup>6</sup>
- viii. Item de extorta confessione<sup>7</sup>

<sup>1</sup> Incipit Alexander papa X

<sup>2</sup> *capitulatio om. ZGHQA; in CLRXSWKNDBVPJGH*

<sup>3</sup> sunt LRXSWKNBV; sint CP

<sup>4</sup> cum uino ss L

<sup>5</sup> -tia] -ta P

<sup>6</sup> exorta viii. Item de infamia persecutorum *interlined* CLW(over erasure); De infamia persecutorum *interlined* D (in text M); om. RXSKNBVP

<sup>7</sup> extorta confessione] dextorta confessionem P

1<sup>1</sup>*Omnibus<sup>2</sup> orthodoxis. De extorta confessione<sup>3</sup>*

Alexander papa .v. a Petro in suorum primo decretalium. Si sacerdotibus uel auctoribus ecclesie<sup>4</sup> quedam scripture quoquomodo per metum<sup>5</sup> aut fraudem aut per

<sup>1</sup> om.A

<sup>2</sup> episcopis add. and canc. Z; Omn. orth. om. Q

<sup>3</sup> De – conf. in mg. JGHQ; A has this rubric, followed by Alexander - decretalium as opening of c 3 below

<sup>4</sup> ecclesie CKDBPZGH; om. N

uim extorte<sup>6</sup> fuerint, uel ut se liberare possent, quocumque ab eis conscripte uel laborate fuerint ingenio, ad nullum eis preiudicium uel nocumentum ualere censemus, neque ullam eis infamiam uel calumpniam aut a suis sequestrationem bonis unquam, auctore Deo et sanctis apostolis eorumque successoribus, sustinere permittimus. Confessio enim in<sup>7</sup> talibus non<sup>8</sup> compulsa sed spontanea<sup>9</sup> fieri debet. Omnis enim confessio que fit ex necessitate<sup>10</sup> fides non est. Confessio ergo in talibus non extorqueri<sup>11</sup> sed debet sponte profiteri. Pessimum enim est<sup>12</sup> de suspitione aut extorta confessione quemquam<sup>13</sup> iudicare, cum magis cordis inspector<sup>14</sup> sit Dominus quam operis. Non potest autem diuino<sup>15</sup> condempnari examine quem Dominus suo reseruauit<sup>16</sup> iudicio<sup>17</sup>. Si omnia namque in hoc seculo uindicata<sup>18</sup> essent, locum diuina iudicia non haberent. ET PAVLO POST. Peius malum non esse estimo<sup>19</sup> quam Christianos suis inuidere sacerdotibus.

*JK +24; H 97.36 - 98.5, 98.14-15, 98.18-20, H 98.24-25, M 92, 93; ID 5.241; IP 4.118 to sustainere permittimus; C 15 q 6 c 1a to non haberent. (cf c 8 below)*

<sup>5</sup> corr. fr. meritum Z

<sup>6</sup> -xt- ss G

<sup>7</sup> ss C

<sup>8</sup> ss G

<sup>9</sup> uel add. P

<sup>10</sup> conf. que fit ex nec. CKDBPZGH; que fit ex nec. conf. N

<sup>11</sup> -t- ss C

<sup>12</sup> est enim LRXSWBV(enim ss)PZGH; enim C; enim est C<sup>2</sup>KNDQ

<sup>13</sup> quemquam CKNBPZHQ; quemque G

<sup>14</sup> cordis insp. CRXKNBVP; insp. cordis ZJGHQ\*

<sup>15</sup> diuino LRXSWKNBVZGHQ; humano CW<sup>2</sup>

<sup>16</sup> suo res. CKNBZJGQ; res. suo H

<sup>17</sup> Non potest autem diuino - iudicio *om.* P; iudicio *after corr.* Q

<sup>18</sup> uindicta P

<sup>19</sup> estimo CRXKNBV; existimo SZJGHQ

## 2<sup>1</sup>

### *Quo ordine adeundi sunt<sup>2</sup> primates uel alii<sup>3</sup> iudices<sup>4</sup>*

Si quis erga episcopum uel auctores ecclesie quamlibet querelam iustum se<sup>5</sup> habere crediderit, non prius primates aut alios adeat iudices quam<sup>6</sup> ipsos a quibus se lesum existimat conueniat<sup>7</sup> familiariter non semel sed sepissime, ut ab eis aut suam iusticiam accipiat aut excusationem. Si autem secus egerit, ab ipsis et ab aliis communione priuetur, tanquam apostolorum patrumque aliorum contemptor. [7ra]

*JK +24; catena from H 98.29-34, M 93; ID 5.242; IP 4.35; +C 2 q 7 c 16*

<sup>1</sup> *om.* A

<sup>2</sup> sunt LRXSKNBPZG; sint CWVHQ

<sup>3</sup> alii CKNBPZJHQ; *om.* G

<sup>4</sup> Quo - iudices *in mg.* ZGH

<sup>5</sup> se CKNBVP; *om.* ZJGH

<sup>6</sup> iud. quam LRXWKNBPZGH; quam iud. C

<sup>7</sup> -iat CLRXSWD<sup>2</sup>ZGH; -it W<sup>2</sup>KNDBP; conuen' V

## 3

*Quod debeat aqua misceri cum uino in calice<sup>1</sup>*

Non debet, ut a patribus accepimus et ipsa ratio<sup>2</sup> docet, in calice Domini aut uinum solum aut aqua<sup>3</sup> sola offerri, sed utrumque permixtum, quia utrumque ex latere eius sua in passione<sup>4</sup> perfluxisse<sup>5</sup> legitur.

*JK +24; H 99.4-7, M 93; ID 2.15b as BD 5.5, 2.68a*

<sup>1</sup> Quod – calice CKNBQ; Item ( Quod - calice in mg.) ZGH; om. A, which precedes the c. with the rubric and opening of c 1, qv.

<sup>2</sup> ss K

<sup>3</sup> ss K

<sup>4</sup> sua in passione CRXNDVBGH; in sua passione KQ; in passione sua ZA

<sup>5</sup> perfluxisse CRXNDBPZGHQA; profluxisse K; fluxisse V

## 4

*Quod eucharistia omnes hostias precellat<sup>2</sup>*

Nichil enim in sacrificiis maius esse potest quam corpus et sanguis Christi, nec ulla oblatio hac<sup>3</sup> potior est, sed hec omnes precellit. Que pura conscientia Domino offerenda est, et pura mente sumenda, atque ab omnibus ueneranda, et sicut potior est ceteris ita potius excoli et uenerari debet.

*Repeated below as 1.12.1A in HQ; JK +24; H 99.16-19, M 94; ID 2.15 (end, as BD 5.5), 2.68b; De cons. D 2 c 8*

<sup>1</sup> Item add. ZGHA; om. CXKNBVPQ

<sup>2</sup> -at CX<sup>2</sup>KNBPZJH; -it GQA; Quod – precellat in mg. X<sup>2</sup>ZGH; Quod debeat – calice (cf c 3), later canc. X

<sup>3</sup> hac CRKNBPJGHQA; om. V; ac Z

5<sup>1</sup>

*De conspersione salis et aque<sup>2</sup>*

Aquam sale conspersam populis benedicimus, ut ea cuncti aspersi sanctificantur et purificantur, quod et omnibus sacerdotibus faciendum esse mandamus. Nam si cinis uitule aspersus populum sanctificabat<sup>3</sup> atque mundabat, multo magis aqua sale aspersa diuinisque precibus sacrata populum sanctificat atque mundat. Et si sale asperso per Heliseum prophetam sterilitas aque sanata est, quantomagis diuinis precibus sacratus<sup>4</sup> sterilitatem rerum aufert humanarum, et coinquinatos sanctificat et purgat et cetera bona multiplicat, et insidias diaboli auertit et a phantasmatis uersutiis homines<sup>5</sup> defendit?

*JK +24; H 99.19-27, M 94; ID 2.68c; De cons. D 3 c 20*

<sup>1</sup> om.A

<sup>2</sup> De - aque in mg. ZGH

<sup>3</sup> pop. sanct. CRSKNVPZGH; sanct. pop. B

<sup>4</sup> -atus LRXWKNBVPZGHQ; -ata CL<sup>2</sup>S

<sup>5</sup> -ines CLRXSKNBVP; -inem Z; -inum JGHQ

6<sup>1</sup>

*Idem<sup>2</sup> in secundo decretali<sup>3</sup>. Quanto meliores sunt sacerdotes, tanto facilius exaudiri<sup>4</sup>*

Ipsi sacerdotes pro populo interpellant et peccata populi condempnant, quia suis precibus ea delent atque consumunt, qui<sup>5</sup> quanto digniores fuerint tanto facilius in necessitatibus pro quibus clamant exaudiuntur.

JK +25; H 102.17-20, M 97; ID 2.69, 6.45; +C 1 q 1 c 91

<sup>1</sup> om.A

<sup>2</sup> Idem CKDBVPZGH; Item N

<sup>3</sup> Idem – decr. *as last words of c 5 X*

<sup>4</sup> Quanto - exaudiri *in mg.* ZGH

<sup>5</sup> corr. fr. quia G

7<sup>1</sup>

*Idem in epistola sua<sup>2</sup>. De confessione per uim extorta<sup>3</sup>*

Est etiam et hoc ad<sup>4</sup> sanctam perlatum<sup>5</sup> sedem quod pudet dicere, et non solum sacerdotali sed etiam<sup>6</sup> omni Christiano nomini inimicum<sup>7</sup>, id est quod nonnullos episcopos uel sacerdotes [7rb] aut<sup>8</sup> metu<sup>9</sup> compellunt aut ui extorquent<sup>10</sup> aut fraude decipiunt aliquas confessionis sue in alteram partem quam debeant, aut pro suarum non<sup>11</sup> requisitione rerum aut, quod deterius est, alieni erroris secta scripturas facere et propriis manibus roborare et coram populis recitare atque confiteri. Alios dicunt carceribus et ergastulis<sup>12</sup> retrudi, ut saltem his territi insidiis deuient Domini sacerdotes, et suis faueant uoluptatibus.

JK +24; H 95.17-25, M 89

<sup>1</sup> om.A

<sup>2</sup> *as last words of c 6 X*

<sup>3</sup> De - extorta *in mg.* ZGH

<sup>4</sup> et hoc ad CRXSKNBVP; et hoc ad hanc ZJGH(*corr. fr.* a hanc); et hanc Q

<sup>5</sup> peruenit Q

<sup>6</sup> etiam CKNV(*after Christ.*)PZGH; et B

<sup>7</sup> corr. fr. -ico Z

<sup>8</sup> aut CKNBVPZH; *om.* G

<sup>9</sup> corr. fr. metum Z

<sup>10</sup> -uent CKNBPZH; -uunt G

<sup>11</sup> partially erased K

<sup>12</sup> ergastulis CKNVBZGQ; argastulis (*corr. fr. -atu-*) B; ergastrulis H

7A<sup>1</sup>

*Item<sup>2</sup> de infamia persecutorum<sup>3</sup>*

Procul dubio hi<sup>4</sup> qui episcopos persecuntur et amouere nituntur iniuste contra apostolicam auctoritatem si a morte<sup>5</sup> prohibentur, dicente Domino, Nolo mortem peccatoris sed ut conuertatur et uiuat, perpetua tamen notantur infamia, et exilio digni iudicantur finitimo, de quibus a temporibus apostolorum et infra<sup>6</sup> tenemus, atque decreta habemus. Eorum accusandi episcopos uel testificandi in eos uocem obstruimus, quos non humanis sed diuinis actibus mortuos scimus.

JK +24; H 96.18-24, M 91

<sup>1</sup> om.A

<sup>2</sup> Rubric but no canon number CRXKNBV; rubric and viii L

<sup>3</sup> perserutorum P; de – persec. *in mg.* GZ; Item - pers. *in. mg.* H

<sup>4</sup> hii/hi CLRXS(*corr.*)KNBPGHQ; ii Z

<sup>5</sup> h' add. P

<sup>6</sup> ista add. C<sup>2</sup>R<sup>2</sup>S, *om.* CLRXWKNBVPZGHQ

8<sup>1</sup>*Item de extorta<sup>2</sup> confessione<sup>3</sup>*

Confessio uero in talibus non compulsa sed spontanea fieri debet<sup>4</sup>, ipso attestante qui ait, Ex corde enim procedunt homicidia, adulteria, fornicationes, blasphemie<sup>5</sup>, et cetera que sunt ad hec pertinentia. Nec tantum attendenda sunt que fiunt<sup>6</sup> quantum quo animo fiunt. Quorum exempla si omnia scribere ceperimus<sup>7</sup> ante dies quam exempla<sup>8</sup> deficient. Vnde et illud est quod Dominus ad munera<sup>9</sup> Abel respexit, et non ad Caim, quia magis intendit ad offerentis animum quam ad ea que offeruntur. Inde et<sup>10</sup> Dominus per prophetam inquit, Dominus scit cogitationes hominum. Et per Osee ait<sup>11</sup>, In gutture tuo sit tuba, quasi aquila super domum Domini. Et Dominus in euangelio inquit<sup>12</sup>, Tu autem cum oraueris intra in cubiculum, et clauso ostio ora Patrem tuum. Omnis enim confessio que fit ex necessitate fides non est. Et<sup>13</sup> [7va] ait apostolus<sup>14</sup>, Corde enim creditur<sup>15</sup> ad iusticiam, ore autem confessio fit ad salutem. Amplius autem<sup>16</sup> respicit Deus ad cogitationes et spontaneas uoluntates quam ad actus qui per simplicitatem aut<sup>17</sup> necessitatem fiunt. Confessio uero non extorqueri debet in talibus sed potius sponte<sup>18</sup> profiteri. Pessimum est enim de suspicione aut extorta confessione quenquam iudicare, cum magis inspector cordis sit Dominus<sup>19</sup> quam operis, et potius querat<sup>20</sup> cogitationes puras et uoluntates bonas quam labia mendacia.<sup>21</sup>

*JK +24; H 98.5-21, M 92-3. (cf c 1 above)*

<sup>1</sup> *om.A*

<sup>2</sup> *exorta X*

<sup>3</sup> *de - confesssione in mg. GZ; Item - conf.(in mg. JH) JHQ*

<sup>4</sup> *fieri debet CRNDBVPZGH; debet fieri K*

<sup>5</sup> *-ie CRXKNBV; -ia ZGHQ*

<sup>6</sup> *fiunt CD<sup>2</sup>NBVPZGH; om. D; fiant K*

<sup>7</sup> *ceperimus CKDBPZGH; cepimus N*

<sup>8</sup> *quam ex. dies marked for reversal G*

<sup>9</sup> *numera P*

<sup>10</sup> *et CKDBPZGH; om. N*

<sup>11</sup> *ait C<sup>2</sup>LR<sup>2</sup>SKNBZH; om. CRX*

<sup>12</sup> *inquit CRKNVPZGH; ait B*

<sup>13</sup> *om. P*

<sup>14</sup> *ait apost. CRXKNBV; apost. ait JGHQ; Paulus ait Z*

<sup>15</sup> *enim creditur CKNBZJH; crede G*

<sup>16</sup> *autem CRKBPZGH; om. N*

<sup>17</sup> *per add. C<sup>2</sup>RXZGH, om. CLSKNBVP*

<sup>18</sup> *potius sponte CKNBPZH; sponte potius G*

<sup>19</sup> *cordis sit Dominus CRXVBZGH; sit Dominus cordis LW; sit cordis Dominus KD(Dominus ss)NB*

<sup>20</sup> *querat CRSKNBVP; i querat X; requirit ZGH; querit Q*

<sup>21</sup> *Explicit add. LRS; Explicit Alexander add. X*

8A<sup>1</sup>*Item de tempore Pasce et baptismi*

A quartodecima uero luna primi mensis usque ad uicesimum primum eiusdem mensis diem Paschalis celebretur festiuitas. Eodem etiam tempore baptismus celebrandus est catholicus. Sed tamen si necesse fuerit aut mortis periculum ingruerit, gentiles ad fidem uenientes quocumque loco uel momento ubicumque euenerit, siue in flumine siue in mari, siue in fontibus, tantum Christiane confessione credulitatis clarificata, baptizentur. Ipsiis quoque quod in baptismo polliciti sunt summopere est attendendum<sup>2</sup> ne infideles sed fideles inueniantur. Ipsi uero qui infidelitatis nota

<sup>1</sup> *Z only*

<sup>2</sup> *attendum Z*

asperguntur, infames efficiuntur, atque inter fideles minime reputantur. Hec uero statuta nulla debent inprobitate conueli, nulla nouitate mutari, quia alia ratio est causarum secularium, alia diuinorum. Audiuius namque apud uos uestrosque diuersa iudicia fieri et incerta iudicari.

*Ps-Victor; JK +74; H 127.29 - 128.11, M 122-3; cf below 1.12.1-2a*

### 8B<sup>1</sup>

#### *Item<sup>2</sup>*

Nichil enim in sacrificiis maius esse potest quam corpus et sanguis Christi. Nec ulla oblatio est hac potior, sed hec omnes precellit, que pura conscientia Domino offerenda est, et pura mente sumenda, atque ab omnibus ueneranda, et sicut potior est ceteris, ita potius excoli et uenerari debet.

*above c 4, repeated, and cf 1.12.1A below*

<sup>1</sup> ZJ only

<sup>2</sup> Retro est. Nullus sacrificium maior eucharistia *in mg. Z*

## A 1. V SYXTVS<sup>1</sup>

- <sup>2</sup>i. Non debere tractari uasa sacra<sup>3</sup> nisi a sacratis
- ii. De appellatione
- iii. Quod uocatus Romam uadat
- iv. Quod purgatus cum reuertitur apostolicis litteris se muniat
- v. Expoliatum suis rebus episcopus non excommunicet

<sup>1</sup> Syxtus CLRMKVP; Incipit Sextus papa X; Syxtus capitula NB

<sup>2</sup> *capitulatio in CLRXSWKNDMBVP; om. ZGHQA*

<sup>3</sup> uasa sacra CLRKDBVP; uasa <sacra> M; sacra uasa N

### 1

*Omnibus in Christo<sup>1</sup> dilectis fratribus<sup>2</sup>. Non debere tractari uasa sacra<sup>3</sup> nisi<sup>4</sup> a  
sacratis<sup>5</sup>*

Syxtus a Petro papa<sup>6</sup> .vi. in primo suorum decretalium<sup>7</sup>. A nobis et a<sup>8</sup> reliquis  
episcopis ceterisque Domini sacerdotibus statutum<sup>9</sup> est ut sacra uasa non ab aliis  
quam a sacratis Dominoque dicatis contrectentur hominibus. Indignum enim ualde est  
ut sacra Domini uasa quecumque sint humanis usibus seruant<sup>10</sup>, aut ab aliis quam a  
Domino famulantibus eique dicatis tractentur uiris, ne pro talibus presumptionibus  
iratus Dominus plagam imponat<sup>11</sup> populo suo.

*JK +32; H 108.6-11, M 103; ID 2.70 inscr. as here, 3.264 has more, as BD 3.214; De cons D 1 c 41  
var.*

<sup>1</sup> in Christo *after* fratribus *but marked for reversal Z*

<sup>2</sup> Omnibus - fratribus *in mg. P*

<sup>3</sup> uasa sacra CRKDBVPJHQ; sacra uasa NZ

<sup>4</sup> nis G

<sup>5</sup> Non – sacr. *in mg. PGH*

<sup>6</sup> a Petro papa CKNPBPZGHQ; papa a Petro A

<sup>7</sup> suorum dec. CKNPBPZG<sup>2</sup>HA; dec. suorum G

<sup>8</sup> a CLRXSWP; *om. KNBVZGHA*

<sup>9</sup> statutum P

<sup>10</sup> corr. fr. -uant H

<sup>11</sup> plagam imponat CKNPBPZGHQ; imponat plagam A

## 2

*De appellatione<sup>1</sup>*

Si quis uero fratum<sup>2</sup> pulsatus fuerit in aliqua aduersitate, licenter hanc sanctam et apostolicam appelle sedem<sup>3</sup>, et ad eam quasi ad caput suffugium<sup>4</sup> habeat, ne innocens dampnetur, aut ecclesia sua detrimentum patiatur.

*JK +32; H 108.16-18, M 103; ID 5.3a; C 2 q 6 c 4*

<sup>1</sup> De app. in mg. GH

<sup>2</sup> uero fratum CRXSKNBVP; uero uestrum ZJGHQ; uestrum A

<sup>3</sup> ap sedem CKNPZGHQ; sedem ap A

<sup>4</sup> suffugium CXSKNBVPZJG; suffragium QA; suffigium H

## 3

*Quod uocatus Romam uadat<sup>1</sup>*

Si autem necesse ei euenerit<sup>2</sup>, eamque appellare minime<sup>3</sup> uoluerit, et uocatus tamen ab hac<sup>4</sup> sancta sede fuerit, non renuat uenire sed confessim ut ei<sup>5</sup> nunciatum fuerit uenire festinet, et causas pro quibus uocatus est prudenter disponat, atque si necesse [7vb] aliquid corrigere fuerit, cum his quos hic primum inuenerit corrigat.

*JK +32; H 108.19-22, M 103; ID 5.3b*

<sup>1</sup> Vocatus Romam uadat in mg. ZGH

<sup>2</sup> euenerit CXSBVPZGHA; fuerit KND

<sup>3</sup> ap minime CKNPZGHQ; minime ap A

<sup>4</sup> A leaf missing here B

<sup>5</sup> ex P

4<sup>1</sup>*Quod purgatus cum reuertitur apostolicis<sup>2</sup> litteris se muniat<sup>3</sup>*

Ad ecclesiam tamen suam<sup>4</sup> non prius reuertatur quam hinc litteris apostolicis uel formatis pleniter instructus atque purgatus sit si fuerit unde. Et postquam domi reuersus fuerit<sup>5</sup>, cognoscant uicini sui qualiter hic suam aliorumque causam finierit, quatinus eam absque aliqua ambiguitate nuntiare et predicare omnibus possit. Ab hac enim sancta sede a sanctis apostolis<sup>6</sup> tueri, defendi et liberari episcopi iussi sunt, ut sicut eorum dispositione ordinante Domino primitus sunt constituti, sic huius sancte sedis cuius dispositioni eorum causas et iudicia seruauerunt protectione futuris temporibus sint ab omnibus peruersitatibus semper liberi<sup>7</sup>. Vnde culpan tur hii<sup>8</sup> qui aliter circa fratres egerint quam huius sedis rectoribus placere cognouerint.<sup>9</sup>

*JK +32; H 108.22-31, M 103-4; ID 5.3c; cf C 8 q 5 c 1, widely var. at beginning*

<sup>1</sup> om.A

<sup>2</sup> -ici P

<sup>3</sup> Purgatus - muniat in mg. ZGH

<sup>4</sup> tamen suam CRXSKNDVP; suam tamen ZJGHQ

<sup>5</sup> domi reuersus fuerit CRKNVJGHQ; domi fuerit reuersus P; reuersus domi fuerit Z

<sup>6</sup> apostolis CRKDPZGH; apostolicis uiris N

<sup>7</sup> O begins here, as if this were the first line of c 5

<sup>8</sup> hii CRKNVPOGH; ii Z

<sup>9</sup> Vnde culp. - cogn. in mg.. S

5<sup>1</sup>

*Expoliatum suis rebus episcopus non excommunicet<sup>2</sup>*

His taliter consideratis atque cum reliquis episcopis decretis, tanquam omnium curam gerentes, propter<sup>3</sup> sedis proprie apicem decernimus ut nemo pontificum aliquem suis rebus expoliatum episcopum<sup>4</sup>, aut a sede pulsum, excommunicare aut iudicare presumat, quia non est priuilegium quo expoliari possit iam nudatus. Si quis autem aliter<sup>5</sup> presumpserit agere sciat censuram huius sedis cum omnibus membris suis sibi non<sup>6</sup> deesse uenturam.<sup>7</sup>

JK +32; H 108.32 - 109.5, M 104; BD 1.143 has more; ID 5.3d

---

<sup>1</sup> om.A

<sup>2</sup> Expol. – excomm. in mg. ZGOH

<sup>3</sup> corr. from pape K

<sup>4</sup> quo expoliari add. and canc. P

<sup>5</sup> autem aliter (aliter ss C) CKNPZGH; aliter autem ?marked for reversal O

<sup>6</sup> sibi non ss V<sup>1</sup>

<sup>7</sup> Explicit add. XRS

## A 1. VI TELESPHORVS<sup>1</sup>

- |                 |   |
|-----------------|---|
| <sup>2</sup> i. | De ieunio clericorum ante Pascha                              |
| ii.             | Clericos non esse accusandos a laicis                         |
| iii.            | De nocturna missa in Natale Domini et hymno angelico          |
| iv.             | De hora misse cotidiane                                       |
| v.              | Vulgus non <sup>3</sup> recipiendum in accusatione sacerdotum |
| vi.             | Accusatori non esse credendum qui absentem accusat            |
- 

<sup>1</sup> Tel. RXKDV; Tel. papa CLW; Tel. capitula N; Thelesephorus P

<sup>2</sup> capitulatio in CLRXSWKNDVP; om. ZGOHQA

<sup>3</sup> esse add. KND, om. CLRXSWVP

### 1

*Omnibus episcopis. De ieunio clericorum ante Pascha<sup>1</sup>*

Telesphorus papa<sup>2</sup> vii<sup>3</sup> a Petro [8ra] in decretali suo. Cognoscite et<sup>4</sup> cunctis episcopis in hac sancta et apostolica<sup>5</sup> sede congregatis statutum esse ut septem ebdomadas plenas ante sanctum Pascha<sup>6</sup> omnes clerici in sorte Domini uocati a carne ieunent, quia sicut discreta debet esse uita<sup>7</sup> clericorum a<sup>8</sup> laicorum, conuersatione ita et in ieunio debet fieri<sup>9</sup> discretio. Has ergo septem ebdomadas omnes clerici a carne et deliciis ieunent, et hymnis et uigiliis atque orationibus<sup>10</sup> Domino iubente<sup>11</sup> die noctuque studeant.

JK +34; H 109.27 - 110.1, 110.6-8, M 103-4, 105; Br fo. 65v; AL 7.156a; ID 4.25; IP 2.174; cf D 4 c 4, var. as AL 7.156a

---

<sup>1</sup> De - Pascha in mg. ZGOH

<sup>2</sup> papa CLRXSW; om. KNVPZGOHQA

<sup>3</sup> ss Z

<sup>4</sup> et LRXSW<sup>2</sup>KNVPZGHA; a nobis et a C; a S<sup>2</sup>WO; ex K<sup>2</sup>Q; a nobis et Br

<sup>5</sup> et apost. CRXSZOGHQ(after sede)A; om. KNDVP

<sup>6</sup> -h- ss H

<sup>7</sup> debet esse uita CLRXWKNPZJGHQA (uita in mg. C); esse debet uita O

<sup>8</sup> a CKNPZOHQA; et G

<sup>9</sup> fieri CNDPZOGHA; esse K

<sup>10</sup> ieunent add. and canc. Z

<sup>11</sup> iubente CRXSKNVP; inherere ZOGHQA with Br

## 2

*Clericos non<sup>1</sup> esse accusandos a laicis<sup>2</sup>*

Sicut laici seculares homines nolunt clericos recipere<sup>3</sup> in accusationibus<sup>4</sup> et infamacionibus suis<sup>5</sup>, ita nec clerici debent eos recipere<sup>6</sup> in<sup>7</sup> impulsationibus suis, quoniam in omnibus discreta debet semper esse<sup>8</sup> et segregata uita et conuersatio<sup>9</sup> clericorum ac secularium laicorum<sup>10</sup>.

JK +34; H 110.1-4, M 104; ID 6.313 (inscr. as here)

---

<sup>1</sup> added O<sup>2</sup>

<sup>2</sup> Clericos - laicis CXKNVP; Item ibi. (Cler. - laicis in mg. ZOG, Nota Cler. - laicis in text HQA) ZOGHQA

<sup>3</sup> clericos recipere C(recipere ss)LRKNVPZHQ; recipere clericos G

<sup>4</sup> suis add. GA, om. CRKNVPZJQH

<sup>5</sup> suis CKNVPZJZOGH<sup>2</sup>Q; sunt A; om. H

<sup>6</sup> om. G

<sup>7</sup> om. P

<sup>8</sup> debet semper esse CKNZGOH; semper debet esse V; debet superesse P; debet esse semper A (Q rearranges as semper discreta debet esse)

<sup>9</sup> et con. in mg. O; one add. and canc. Z

<sup>10</sup> laicorum CKNVPZJOGQA; clericorum H

## 3

*De nocturna missa in<sup>1</sup> Natale<sup>2</sup> Domini et hymno angelico<sup>3</sup>*

Nocte uero sancta<sup>4</sup> Natiuitatis Domini<sup>5</sup> Saluatoris missas celebrent et hymnum angelicum in eis<sup>6</sup> sollemniter decantent, quoniam et eadem nocte ab angelo pastoribus est enuntiatus<sup>7</sup>, Et subito facta est cum angelo multitudo militie celestis<sup>8</sup> laudantium Deum<sup>9</sup> et dicentium, Gloria in altissimis<sup>10</sup> Deo, et in terra pax hominibus bone uoluntatis.

JK +34; H 110.8-10, 16-18, M 105; Br fo. 65v to est enuntiatus; ID 2.71a; De cons. D 1 c 48a

---

<sup>1</sup> in CRXKNVPQ; ante in ZGOH; ante (corr. fr. nte) A

<sup>2</sup> Natale CRXKDVPZGOHA; Natiuitate N

<sup>3</sup> De - angelico CLKNVQ; Nocte uero missa - angelico P; Et (om. GQA) Item (om. Q). De - angelico (De - angelico in mg. ZGOH) ZGOHQ

<sup>4</sup> sanctam A

<sup>5</sup> nostri add. A, om. CRKNPZGOHQ

<sup>6</sup> in eis CKNPZOHQA; om. G

<sup>7</sup> enuntiatus RXSWKNPZGOHA; nuntiatus CQ; annunciatu L; nuntiatum V

<sup>8</sup> militie cel. CKNPZGOHQ; cel. multitudo A

<sup>9</sup> ss O

<sup>10</sup> altissimis CLRKNVPZJHQ; excelsis XSGO

## 4

*De hora misse cotidiane<sup>1</sup>*

Reliquis uero temporibus<sup>2</sup> missarum celebrationes ante horam diei tertiam minime sunt celebrande, quia in eadem hora et Dominus est crucifixus et super apostolos spiritus sanctus legitur descendisse<sup>3</sup>.

JK +34; H 110.37-111.2, M 105; Br fo. 65v; ID 2.71b; De cons. D 1 c 48b

---

<sup>1</sup> De - cotid. in mg. ZGOH

<sup>2</sup> pbril' O

<sup>3</sup> leg. desc. CNDVPZGOHA; desc. leg. K

## 5

*Et paulo post, Vulgus non<sup>1</sup> recipiendum in<sup>2</sup> accusatione<sup>3</sup> sacerdotum<sup>4</sup>*

Sacerdotes, qui<sup>5</sup> proprio ore corpus Domini conficiunt, ab omnibus sunt obediendi et timendi, non dilacerandi<sup>6</sup> aut detrahendi, quia a quibus se Domini populus benedici, saluari et instrui cupid<sup>7</sup>, nullatenus eos debet<sup>8</sup> arguere nec uulgs in eorum accusationem [8rb] suscipi. Populus enim ab eis docendus est<sup>9</sup> et corripiendus, non ipsi ab eo, quia non est discipulus super magistrum. Dei ergo ordinationem accusat<sup>10</sup> qui eos qui ab eo constituuntur<sup>11</sup> sacerdotes accusat uel<sup>12</sup> dampnare cupid<sup>13</sup>.

JK +34; H 111.5-9, 14-16, M 106; Br fo. 65v; ID 6.314 (inscr. as here); +C 6 q 1 c 8a

<sup>1</sup> esse add. KN (om. CRXDVPZGA)

<sup>2</sup> in CRKNPZGOHQ; et A

<sup>3</sup> accusatione CRKNPZOQA; accusationem VG; accusationibus H

<sup>4</sup> Et paulo post in text, Vulgus - sac. in mg. GOH

<sup>5</sup> ss O

<sup>6</sup> di- ss O

<sup>7</sup> corr. from cepit O

<sup>8</sup> eos debet CRXWVPZGQA; debet eos KNDOH

<sup>9</sup> ab eis docendus est CRXKNVPZGOH; ab eis est docendus Q; docendus est ab eis A

<sup>10</sup> ord. acc. CKDPZOGHA; acc. ord. N

<sup>11</sup> -tu- ss G

<sup>12</sup> uos O

<sup>13</sup> uel damp. cup. in mg. H

## 6

*Et post pauca,<sup>1</sup> Accusatori non esse<sup>2</sup> credendum qui absentem accusat<sup>3</sup>*

Accusatores et accusations quas leges seculi non admittunt<sup>4</sup>, et nos submouemus. Et accusatori omnino non credi decernimus<sup>5</sup>, qui absente aduersario causam suggesterit, ante utriusque partis<sup>6</sup> iustum discussionem. Nec hii<sup>7</sup> qui non sunt idonei suscipiantur<sup>8</sup> ad accusationem<sup>9</sup>. Et omnes qui aduersus patres, id est sacerdotes armantur, infames esse censemus. Patres enim omnes, id est sacerdotes uenerandi sunt, non respuendi, aut<sup>10</sup> accusandi uel insidiandi.<sup>11</sup>

JK +34; H 111.29 - 112.4, M 106; Br fos 65v-6; ID 6.315 (insc. as here); +C 6 q 1 c 8b from Hi qui

<sup>1</sup> Et post pauca as last words of c 5 X; Nota add. A

<sup>2</sup> non esse repeated and canc. Z

<sup>3</sup> Nota accusatori - accusat as rubr. HQ; Et post pauca in text, Accusatori - accusat in mg. GO

<sup>4</sup> -tit P

<sup>5</sup> corr. fr. disc- H

<sup>6</sup> corr. fr. patris P

<sup>7</sup> hii CRKNPOGHA; ii Z

<sup>8</sup> -iuntur G

<sup>9</sup> accutionem P

<sup>10</sup> om. P

<sup>11</sup> Explicit add. RX

A 1. VII YGINVS<sup>1</sup>

- <sup>2</sup>i. Irritam esse sententiam archiepiscopi sine assensu coepiscoporum
- ii. Prohibenda peregrina iudicia

<sup>1</sup> Yginus CR; Incipit Iginus papa L; Yg. papa cap. S

<sup>2</sup> capitulatio in CLRXSWKNDVP; om. ZGOHQA

iii. Non recipiendum eum qui recedit a proposito

1<sup>1</sup>

*Omnibus episcopis. Irritam esse sententiam archiepiscopi sine assensu  
coepiscoporum<sup>2</sup>*

Yginus papa octauus a Petro apostolo<sup>3</sup> in primo decretali suo. Saluo in omnibus Romane ecclesie priuilegio nullus metropolitanus absque ceterorum omnium comprouncialium episcoporum instantia aliquorum<sup>4</sup> audiat causas eorum, quia irrite erunt aliter acte quam in conspectu eorum omnium uentilate. Et ipse si fecerit, coherceatur a fratribus. Criminationes maiorum<sup>5</sup> natu per alios non fiant nisi per ipsos qui crimina intendunt, si tamen ipsi digni et irreprehensibiles apparuerint, et actis publicis docuerint omni se suspicione<sup>6</sup> carere et inimicitia, et<sup>7</sup> irreprehensibilem fidem ac conuersationem<sup>8</sup> ducere.

*JK +35; H 114.15-22, M 109-10; Br fo. 66 to uentilate only; ID 5.99; C 9 q 3 c 4 to a fratribus, +C 2 q 7 c 52 (Criminationes to end)*

<sup>1</sup> *om.A*

<sup>2</sup> *Irritam – coep. in mg. ZO*

<sup>3</sup> *octauus a Petro apostolo (corr. fr. -los Q) LRXSWKNDVPHQ; octauus a Petro C; a Petro octauus apostolo ZJG with Br; a Petro octauus apostolus O*

<sup>4</sup> *om. G*

<sup>5</sup> *corr. fr. -ores G*

<sup>6</sup> *suspicatione P*

<sup>7</sup> *et CRXSKNVPO; atque ZGHQ\**

<sup>8</sup> *conuersationem CRKNVZJGO\*; conversatione P; conuersionem HQ*

2<sup>1</sup>

*Prohibenda peregrina iudicia<sup>2</sup>*

Necnon et peregrina iudicia et negotia<sup>3</sup> prohibemus<sup>4</sup>, quia indignum est ut ab externis iudicentur qui prouinciales et a se electos debent habere iudices.

*JK +35; H 114.22-24, M 110*

<sup>1</sup> *om.A*

<sup>2</sup> *per. iud. CRKNPGOH; iud. per. Z. Proh. – iud. in mg. PZGOH with no break; om. Q*

<sup>3</sup> *iud. et neg. CRXKNVP; neg. et iud. ZJGOHQ*

<sup>4</sup> *prohibemus CLRXSWVPZGOH; prohibentes sumus KND*

## 3

*Atheniensibus<sup>1</sup>. Non recipiendum<sup>2</sup> eum qui recedit a proposito<sup>3</sup> [8va]*

Yginus in secundo decretali. Alieni erroris societatem sectantem uel a<sup>4</sup> sui propositi tramite recedentem aut apostolice sedis iussionibus inobedientem suscipere non possumus, nec impedire recte credentes uel sanctorum patrum iussionibus obtemperantes permittimus, quia inter fideles et infideles<sup>5</sup> magna debet esse discretio<sup>6</sup>.

*JK +36; H 115.26-29, M 110; IP 4.70 and 88 to possumus, adding nec debemus; C 3 q 4 c 1 as here*

<sup>1</sup> *om. Q*

<sup>2</sup> *-ci- ss N*

<sup>3</sup> *Non - proposito in mg. PZGO; Nota non - proposito H; Non esse recipiendum eum qui recedit (after corr.) a proposito suo Q*

<sup>4</sup> *a CKNPZGHQA; om. O*

<sup>5</sup> *et inf. ss Z*

<sup>6</sup> *esse discretio CKNPZGOHQ; discretio esse A. Explicit add. LRXS*

**A 1. VIII PIUS<sup>1</sup>**

- <sup>2</sup>i. De confirmatione Pasche
  - ii. Infamem esse decretorum<sup>3</sup> apostolicorum contemptorem
  - iii. Pastores non esse reprehendendos a subditis
  - iv. Sacrilegium esse sacerdotes persequi
  - v. Insidiatores curie tradendos
- 

<sup>1</sup> papa add. CL<sup>2</sup> *capitulatio om.* ZGOHQA; *in CLRXSWKNDV*<sup>3</sup> decretorum CRXSLW<sup>2</sup>D; detorum W; discretorum KNVP**1<sup>1</sup>***Omnibus ecclesiis. De confirmatione Pasche<sup>2</sup>*

Pius papa viii a Petro apostolo in primo suorum decretalium. Nosse uos uolumus quod Pascha Domini die dominico annuis<sup>3</sup> temporibus sit celebrandum. Iстis ergo temporibus Hermes doctor fidei et scripture<sup>4</sup> effulsit inter nos, et licet nos eodem<sup>5</sup> Pascha predicto die celebraremus<sup>6</sup>, et quidam inde dubitarent, ad corroborandas tamen animas eorum<sup>7</sup> eidem Herme angelus Domini in habitu pastoris apparuit, et precepit ei<sup>8</sup> ut Pascha die dominico ab omnibus celebraretur suo tempore<sup>9</sup>. Vnde et uos apostolica auctoritate instruimus<sup>10</sup> omnes eadem seruare<sup>11</sup> debere, quia et nos eadem seruamus, nec debetis a capite quoquomodo dissidere<sup>12</sup>.

JK +43; H 116.24-31, M 111; ID 4.3; *De cons. D 3 c 21*

<sup>1</sup> *om.A*<sup>2</sup> De conf. Pasche (pace O) *in mg.* ZGOH<sup>3</sup> *corr. fr. annis O*<sup>4</sup> septem P<sup>5</sup> eodem LRXSWKNVPZGOH; idem C<sup>6</sup> celebraremus CLKNVPZJGO; celebremus HQ<sup>7</sup> eorum CKDPZGOH; eidem N<sup>8</sup> ss G<sup>9</sup> suo tempore CRXSKNDVP; tempore suo ZGOHQ\*<sup>10</sup> inst. *after* debere N<sup>11</sup> seruare CSKNVPZJGOQ; obseruare H<sup>12</sup> dissidere CKNDVPZJGQ; diffidere HO**2***Infamem esse decretorum apostolicorum<sup>1</sup> contemptorem<sup>2</sup>*<sup>1</sup> decr. ap. CRXZGHA; ap. decr. KD; discretorum ap. VN; doctorum ap. P; decr. apostoli eorum O<sup>2</sup> Item ( Infamem - cont. *in mg.* ) ZGO; Item. Infamem - cont. H; Item. Infames - contemptores Q; Item ibi. Infamem - cont. A; *whole canon in lower mg.* W

Si quis uero a suo proposito retrorsum exorbitauerit, et iussa<sup>3</sup> apostolice sedis libenter transgressus fuerit<sup>4</sup>, infamis efficitur. Reprobari ergo oportet eorum redargutiones qui in<sup>5</sup> recta fide suspecti sunt. Fides autem<sup>6</sup> et conuersatio primum scrutanda est<sup>7</sup> et denuo qui<sup>8</sup> ir reprehensibiles apparuerint sunt recipiendi<sup>9</sup>, et non prius.

*JK +43; H 117.21-23, M 112; C 3 q 4 c 3*

<sup>3</sup> iussa CS<sup>2</sup>KNPZGOHQ; *om.* S; missa A

<sup>4</sup> fueerit C

<sup>5</sup> in CRXSWVPZGOH; *om.* KN; ? J

<sup>6</sup> B resumes

<sup>7</sup> est CRXBPZGOHA; sunt KND

<sup>8</sup> ss Z

<sup>9</sup> sunt rec. CRKDBPZGOHA; *om.* N

### 3

#### *Pastores non esse reprehendendos<sup>1</sup> a subditis<sup>2</sup>*

Oues pastorem suum non reprehendant, plebs episcopum non accuset, nec uulgus eum arguat, [8vb] quia non est discipulus super magistrum. Episcopi a Deo sunt iudicandi, qui eos sibi oculos elegit. Nam a subditis aut praeuite hominibus non sunt accusandi, aut arguendi<sup>3</sup> aut lacerandi. ET IN SEQVENTIBVS. Nemo bonum faciens alteri uerbo aut facto nocere uult, quanto minus<sup>4</sup> in suspicionem debet uenire<sup>5</sup> fidelis homo<sup>6</sup>, ut dicat aut faciat<sup>7</sup> ea que pati non uult, quia omnis suspicio potius est repellenda quam approbanda uel recipienda<sup>8</sup>.

*JK +43; H 117.11-15, 118.1-4, M 112; Br fo. 66; ID 5.243a; IP 4.36 to lacerandi; +C 6 q 1 c 9*

<sup>1</sup> reprehendendos CRXKBVPZGOA; reprehendofidos N; reprehendos HQ

<sup>2</sup> Item ibi. Pastores - subditis (Pastores - subditis *in mg.* ZGO) ZGOHA; *whole canon in lower mg.* W